CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal providenciar junto
ao setor competente medidas para melhorar o
trânsito na Rua Chile, no trecho que vai da
Avenida Conceição até a Avenida dos
Trabalhadores, na Vila Castelo Branco.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo

Senhor Prefeito Municipal que, junto à(s) secretaria(s) competente(s),
executem a(s) ação (ões) descrita(s) na ementa supra. Solicito, após leitura
em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

Este pedido é recorrente desde o ano passado e já foi solicitado por
outros colegas vereadores, o que mostra a relevância do pleito. É um pedido
também que veio com um abaixo-assinado de quase 100 moradores que
residem neste trecho. É público e notório que a Rua Chile virou uma ‘rota de
fuga’ do semáforo de três tempos instalado no cruzamento das Avenidas
Visconde de Indaiatuba e Conceição. Ocorre que a rua tem recebido grande
fluxo de veículos e como se tornou uma via preferencial os veículos têm
transitado em alta velocidade por ela. Sugiro estudos sobre a possibilidade de
simplesmente retirar a preferência dos veículos que transitam pela Rua Chile
nos dois cruzamentos da Vila Castelo Branco (com as ruas Uruguai e
Equador). Com a sinalização adequada, não seria necessário despender
recursos para fazer lombadas na via, por exemplo.

________________________________________________________________________________________
Página 1 de 10

PROT-CMI 3190/2024
21/06/2024 - 11:35
IND 1821/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

________________________________________________________________________________________
Página 2 de 10

PROT-CMI 3190/2024
21/06/2024 - 11:35
IND 1821/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

________________________________________________________________________________________
Página 3 de 10

PROT-CMI 3190/2024
21/06/2024 - 11:35
IND 1821/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

________________________________________________________________________________________
Página 4 de 10

PROT-CMI 3190/2024
21/06/2024 - 11:35
IND 1821/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

________________________________________________________________________________________
Página 5 de 10

PROT-CMI 3190/2024
21/06/2024 - 11:35
IND 1821/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

________________________________________________________________________________________
Página 6 de 10

PROT-CMI 3190/2024
21/06/2024 - 11:35
IND 1821/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

________________________________________________________________________________________
Página 7 de 10

PROT-CMI 3190/2024
21/06/2024 - 11:35
IND 1821/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

________________________________________________________________________________________
Página 8 de 10

PROT-CMI 3190/2024
21/06/2024 - 11:35
IND 1821/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

________________________________________________________________________________________
Página 9 de 10

PROT-CMI 3190/2024
21/06/2024 - 11:35
IND 1821/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

                           Sala das Sessões, 20 de junho de 2024.
                          194º de elevação de Indaiatuba à categoria de Freguesia

________________________________________________________________________________________
Página 10 de 10

PROT-CMI 3190/2024
21/06/2024 - 11:35
IND 1821/2024